
                                                                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               DECIZIA NR. 24 /      / 02/ 2010                                            
                                    privind solutionarea contestatiei formulate                                     
                de Dl. XXXXX cu domiciliul ales in Sibiu str. XXXX nr. 1               
        reprezentat prin Societatea Civila de Avocati “XXXXX “ cu sediul     
                                      profesional in Sibiu, str. XXXX nr. 1                                            
 
 
 
 
              Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Sibiu a fost investita in baza art. 209 
din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de Dl. XXXX impotriva Deciziei 
pentru regularizarea situatiei nr. XXX/04.07.2008 intocmita de Directia Judeteana pentru 
Accize si Operatiuni Vamale Arad.                                                              
              Dosarul complet al contestatiei a fost inregistrat la DGFP Sibiu cu nr. 
3895/04.02.2010 in urma solutionarii de catre Directia Generala de Solutionare a 
Contestatiilor din cadrul ANAF Bucuresti, prin adresa nr. 906070/20.01.2010, a 
conflictului de competenta intre DGFP Sibiu si DGFP Arad.                                                           
              Contestatia este formulata prin avocat, la dosarul cauzei exastand imputernicirea 
avocatiala in original.                                                                                                                
               Suma totala contestata este de 33.190 lei si reprezinta :                                          

- XXXX lei taxe vamale                                                                                                         
- XXXX lei majorari de intarziere taxe vamale                                                                
-    XXXX lei TVA                                                                                                             
-      XXXX lei majorari de intarziere TVA                                                                             
          Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura, organul de solutionare a 
contestatiei din cadrul DGFP Sibiu constata urmatoarele :                                                
- actul administrativ fiscal ce face obiectul contestatiei, respectiv Decizia pentru 

regularizarea situatiei nr. 624/04.07.2008 a fost comunicata petentului impreuna cu 
procesul verbal de control nr. 9684/04.07.2008 prin internet cu Anuntul colectiv 
nr. 1XXXX/26.09.2008 in conformitate cu art. 44 alin (2) lit. d) si alin(3) din OG 
92/2003 R.      

      Astfel, actul administrativ fiscal contestat se considera comunicat in a 15-a zi de la 
data afisarii anuntului, acesta fiind retras in data de 15.10.2008-data considerata de lege ca 
data a comunicarii creantei fiscale (Procesul verbal pentru indeplinirea procedurii de 
comunicare prin publicitate nr.154/29.09.2008).                                                                      
       Contestatia a fost trimisa prin posta in data de 17.11.2009 si inregistrata la organul de 
control vamal Arad sub nr. 12850/23.11.2009, in afara termenului de 30 de zile instituit 



prin art. 207 alin (1) din OG 92/2003 R ce prevede : “Contestatia se va depune in termen 
de 30 de zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea 
decaderii”.                                                                                                                               
 
 
 
          Pentru considerentele retinute in baza art. 211 alin (5) din OG 92/2003 R                   
 
 
 
                                                           DECIDE :                                                                      
            
            Respinge contestatia ca nedepusa in termen pentru suma de XXXXX lei 
reprezentand:                                                                                                                            

- XXXXX lei taxe vamale                                                                                        
- XXXXX lei majorari de intarziere taxe vamale                                                                
-    XXXXX lei TVA                                                                                                              
- XXXX lei majorari de intarziere TVA                                                                            
      
     
        Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la co-    

municare.                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
                     Ec. XXXXX 
             DIRECTOR COORDONATOR                                                                                  
 
 
                                                                                                        VIZAT                               
                                                                                              Cons. jr. XXXXX                        
                                                                                             SEF SERV. JURIDIC                 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
                                                                                        
 
 
 
 
 



 
 
 
 


